[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования

Черновское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   13.03.2018г.
                                                                   № 23-п

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне – летний пожароопасный период 2018 года

              В соответствии со ст.3,6,19,21,22,2 6,34,37,38  Федерального Закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановление Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме»,  Постановления Правительства РФ от 30.06.2007 года № 417  «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Постановления  Правительства РФ от 18.08.2016 года № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий» в целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенний период 2017 года на территории муниципального образования Черновское сельское  поселение, администрация муниципального образования Черновское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером."
       1.1. не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков,  сухой травы и разведение  костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда и прилегающих территорий к зданиям и сооружениям;

       1.2. установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях, а также в местах расположения торфяных месторождений и в лесном фонде, запретить применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников возгорания;

       1.3. произвести опашку полей, сельскохозяйственных угодий и населенных пунктов поселения полосой шириной не менее 3 метров в местах их  близкого примыкания к населенным пунктам, на расстоянии не менее 50 метров от крайних строений в населенных пунктах;

       1.4. проведение сжигания сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после согласования плана сжигания с администрацией Черновского сельского поселения по письменному заявлению и при получении положительного ответа;

       1.5. план сжигания сухой травы должен быть утвержден руководителем организации, индивидуальным предпринимателем и включать в себя:

· график проведения сжигания с указанием даты, времени и мест проведения отжигов,

· приказ о назначении лиц, ответственных за проведение сжигания,

· схему сельхозугодия, на котором производится сжигание, с указанием прилегающих  населенных пунктов, лесных массивов, торфяных месторождений и расположением защитных минерализованных полос,

· перечень сил и средств, обеспечивающих пожаробезопасное проведение сжигания,

· при привлечении к проведению сжигания пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники сторонних организаций план должен быть заверен руководителем данной организации;

      1.6. при сжигании необходимо обеспечивать опашку места отжига не ближе 50 метров от зданий и сооружений, населенных пунктов,  полосою шириной не менее 3 метров, дежурство во время сжигания пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техники, либо отряда пожарной охраны или другой пожарной (приспособленной) техники на договорной основе (по соглашению), а также дежурство необходимого  количества сил и средств для ликвидации горения;

       1.7. контролируемое выжигание сухой травы на землях лесного фонда, полянах, прогалинах, лугах, производить только после согласования сжигания со Сланцевским лесничеством – филиал ЛОГБУ «Ленобллес»;
       2.  Гражданам, проживающим или находящимся на территории Черновского сельского поселения, членам садоводческих и огороднических некоммерческих объединений:

    2.1. обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в  садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах;

     2.2. не допускать   сжигания в населенных пунктах и садоводческих объединениях сухой травы и  мусора ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения. Места сжигания травы и мусора предварительно окапать, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой или огнетушителей, а также лопату;
     2.3. Ответственным за противопожарное состояние назначить делопроизводителя  администрации Вениаминову И.В.
     3. Утвердить график дежурства добровольной пожарной команды в весенне – летний пожароопасный период 2018 года (приложение № 1)
     4. Обеспечить в  населенных  пунктах пропаганду необходимости соблюдения  противопожарного режима  в  пожароопасный период.

     5. В случае повышения пожарной опасности своевременно информировать главу администрации Черновского сельского поселения и вносить предложения о введении на территории поселения особого противопожарного режима в соответствии со ст. 30 Закона РФ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ   «О пожарной безопасности».
     6. Утвердить план противопожарных мероприятий Черновского сельского поселения на весенне-летний период 2018 года (приложение № 2)
     7. Данное постановление разместить в приложении Знамя труда и на сайте черновское-адм.рф.
Глава администрации

муниципального образования                                                 В.И. Водяницкий

Приложение № 1
к постановлению администрации

Черновское сельского поселения

от 13.03.2018 № 23-п
График дежурства добровольной пожарной команды  Черновского сельского поселения на период с 20 апреля 2018 г по 31 мая  2018 года.

	Дата
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	№ мобильного и служебного телефонов

Код:8-813-74

	20.04.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	21.04.2018
	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	22.04.2018
	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	23.04.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	24.04.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	25.04.2018

	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	26.04.2018
	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	27.04.2018
	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	28.04.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	29.04.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	30.04.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	01.05.2018
	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	02.05.2018
	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	03.05.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	04.05.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	05.05.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	06.05.2018
	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	07.05.2018

	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	08.05.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	09.05.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	10.05.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	11.05.2018
	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	12.05.2018
	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	13.05.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	14.05.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	15.05.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	16.05.2018
	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	17.05.2018
	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	18.05.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	19.05.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	20.05.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	21.05.2018

	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	22.05.2018
	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	23.05.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	24.05.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	25.05.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	26.05.2018
	Петушков Михаил Валерьевич
	Член ДПК
	89522049266

	27.05.2018
	Сидоров Константин Анатольевич
	Член ДПК
	89214476086

	28.05.2018
	Фомичев Анатолий Алексеевич
	Член ДПК
	89062632195

	29.05.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

	30.05.2018
	Дмитриев Сергей Данилович
	Член ДПК
	89216522755

	31.05.2018
	Коженков Роман Анатольевич
	Член ДПК
	89313228177

Приложение № 2

к постановлению администрации

Черновское сельского поселения

от 13.03.2018 № 23-п
ПЛАН

Противопожарных мероприятий Черновского сельского поселения
на весенне-летний период 2018 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители

	1
	Провести проверку противопожарного состояния всех видов собственности
	Летний период
	Администрация поселения

	2
	Провести месячник пожарной безопасности в поселении
	Апрель
	Администрация поселения

	3
	Проверить состояние пожарных водоемов, водонапорных башен, скважин, пожарных гидрантов на предмет использования их для целей пожаротушения  и актуализации
	Постоянно
	Администрация поселения

	4
	Обеспечить пожарную безопасность в местах отдыха  населения, особенно детей, в период летней оздоровительной компании.
	Летний период
	Администрация поселения МОУ «Черновская начальная школа детский сад»

	5
	Организовать проведение инструктажа по противопожарной безопасности. Провести пропаганду обучения населения правилам пожарной безопасности.
	Весь период
	Администрация поселения